
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 15/2 (895)
2 Мая 2024
ЧЕТВЕРГ

Тульской области
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СУВОРОВСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 апреля 2024 года № 477

Об организации отдыха, оздоровления, занятости детей на территории муниципального образования Суворовский 
район

В соответствии с постановлением правительства Тульской области  от 29.03.2016 № 113 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей в Тульской области» и на основании статьи 41 Устава муниципального образования 
Суворовский район администрация муниципального образования Суворовский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Утвердить мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей в 2024 году (приложение 1).
Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей на 
территории муниципального образования Суворовский район (приложение 2). 
Определить управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образования 
Суворовский район органом, отвечающим за организацию отдыха детей в каникулярное время.
Утвердить Положение по использованию средств, выделяемых на финансирование мероприятий по проведению 
оздоровительной кампании детей в 2024 г. (приложение 3).
Утвердить график приемки оздоровительных лагерей (приложение 4).
Утвердить график открытия лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха (приложение 5).
Утвердить состав рабочей группы межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости 
детей по приемке лагерей (приложение 6).
Утвердить смету расходов по финансированию отдыха, оздоровления, занятости детей на территории 
муниципального образования Суворовский район (приложение 7).
Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования Суворовский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://suvorov.tularegion.ru 
Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
    муниципального образования    
Суворовский район    Г.В. Сорокин

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

Мероприятия по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей
в 2024 году

Цель: обеспечение качественного и эффективного отдыха, оздоровления и   занятости детей в 2024 году.
Задачи: 
создать условия для активного отдыха и оздоровления детей, реализации их духовных, интеллектуальных, 
физических и социальных потребностей, обеспечения развития их творческого потенциала;
уделить особое внимание физическому и нравственному становлению личности, предупреждению безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних, оздоровлению детей, находящихся в социально опасном положении, 
детям с девиантным поведением.

1. Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации муниципального образовании Суворовский 
район

1 Подготовка и проведение заседаний межведомственной комиссии по организации отдыха, 
оздоровления, занятости детей.

май, декабрь

2 Организационное совещание совместно с заинтересованными службами и начальниками  лагерей. апрель
3 Осуществление контроля деятельности лагерей всех типов совместно с другими 

заинтересованными структурами, организация  выездов в санатории и загородные 
оздоровительные лагеря.

согласно
графику и по мере 
необходимости

4 Организация работы сети лагерей дневного пребывания на базах общеобразовательных 
учреждений района и учреждений дополнительного образования, а также в санаториях Тульской 
области.

в каникулярное время

5 Установление в лагерях с дневным пребыванием детей родительской платы в размере 20 рублей в 
день на одного ребенка на культурно-массовые мероприятия и витаминизацию, на хозяйственные 
расходы - 60 рублей на одного ребенка из средств бюджета муниципального образования 
Суворовский район.
Детям участников СВО родительская плата не взимается.

в каникулярное время

6 Установить оплату расходов на проживание сопровождающих групп детей в санатории южного 
направления не более 1000 руб. в сутки, суточных расходов - в размере 100 руб.

в каникулярное время

7 Мероприятия по формированию организованных групп детей, отъезжающих на отдых в санаторно-
оздоровительные учреждения.

в течение года

8 Организационные мероприятия, связанные с транспортировкой детей, направляемых для 
прохождения санаторно-курортного лечения, к месту отдыха и обратно: приобретение билетов, 
заключение договоров с транспортными предприятиями, собеседование с родителями.

согласно
графику

9 Организация оздоровления детей в загородных лагерях, проведение конкурсных процедур по 
закупке путевок и организация выделения их родителям в порядке очереди.

апрель-май

10 Частичная оплата услуг по летнему отдыху детей из средств родителей с учетом среднедушевого 
дохода семьи в оздоровительных учреждениях всех типов и многодневных походах.

в течение года

11 Своевременное перечисление средств, поступающих на оздоровительную кампанию из всех видов 
бюджетов, в соответствии с рекомендациями районной межведомственной  комиссии.

в течение всего 
периода

12 Совместно с руководителями учреждений принятие мер по решению кадровых вопросов, 
созданию материально-технических условий в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда 
и отдыха (уделить приоритетное внимание организации отдыха и занятости детей из социально 
незащищенных семей). 

по мере 
необходимости

13 Осуществление контроля организации питания и досуга детей во всех видах оздоровительных 
учреждений системы образования и соблюдения утвержденных норм питания, содействие 
детским оздоровительным учреждениям при заключении договоров поставки продуктов питания с 
торговыми организациями района.

в течение года

14 Создание условий для организации досуга детей и обеспечения их услугами учреждений культуры 
в детских оздоровительных учреждениях всех видов.

в течение года

15 Согласование с территориальным отделом управления федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тульской области в Суворовском, 
Белевском, Дубенском и Одоевском районах схемы и мест проведения туристического и 
краеведческого слетов.

до 01 июня

16 Рассмотрение вопросов летнего отдыха на совещании руководителей образовательных 
учреждений.

июнь

17 Организация оздоровления детей в областных профильных сменах за счет средств родителей для 
оплаты транспортных расходов.

по мере поступления 
путевок

18 Организация и проведение во всех оздоровительных лагерях цикла мероприятий, направленных на 
профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения.

июнь-август

19 Осуществление координации деятельности всех заинтересованных структур по проведению летней 
оздоровительной кампании.

в течение всего 
периода

20 Организация совместно с центром занятости населения города Суворова ГУ ТО «Центр занятости 
населения Тульской области» временных рабочих мест для детей в возрасте    14-17 лет.

июнь-август

21 Организация комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с МОМВД 
России «Суворовский» и центром занятости населения города Суворова ГУ ТО «Центр занятости 
населения Тульской области» лагеря труда и отдыха для детей с девиантным поведением. 

июль

2. Отдел социальной защиты населения по Суворовскому району                        ГУ ТО УСЗН ТО
1 Изучить потребности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в 

отдыхе и оздоровлении в 2024 году. 
в течение года

2 Осуществлять мероприятия, связанные с организацией отдыха и оздоровления детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в особой заботе государства. 

по мере поступления 
путевок

3 Организовать отдых детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
воспитывающихся в приемных и опекунских семьях.

июнь-август

3. ГУЗ «Суворовская ЦРБ»

1 Провести профилактический медицинский осмотр персонала оздоровительных лагерей всех 
типов, а также медицинское обследование детей  при оформлении в загородные оздоровительные 
учреждения и при организации временной занятости в летний период.

апрель-июнь

2 Направить медицинских работников в оздоровительные учреждения для работы с детьми. июнь- август
3 Обеспечить сопровождение медицинскими работниками организованных детских групп. август-сентябрь
4 Проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа 

жизни, профилактике алкоголизма, наркомании и табакокурения.
в летний период

5 Приемка оздоровительных учреждений. апрель-май

4. Центр занятости населения города Суворова ГУ ТО «Центр занятости населения Тульской области»

1 Организовать временные рабочие места, предоставляя их в первоочередном порядке детям из числа 
лишившихся попечения родителей, находящихся под опекой, а также детям, состоящим на учете в 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также детям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации.   

в летний период

2 Заключить договоры с работодателями по организации временных рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан в возрасте 14–18 лет. К организации временной занятости детей 
привлекать различные источники финансирования.

до 31 мая

5. МОМВД России «Суворовский»

1 Осуществлять комплекс мер, направленных на поддержание общественного порядка в 
местах расположения детских оздоровительных учреждений. Организовать дежурство 
сотрудников полиции в местах оздоровления и отдыха детей.

в течение всего периода

2 Обеспечить сопровождение организованных автомобильных колонн к месту отдыха и 
обратно специальными патрульными машинами с сотрудниками ДПС ОГИБДД. 

по мере
необходимости

3 Осуществление мер по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и 
созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

в течение всего периода

4 Организовать совместно с представителями соответствующих организаций проведение 
обследований  территорий, помещений, объектов и мест массового отдыха детей с целью 
определения их антитеррористической защищенности.

в течение всего периода

6. ОНД и ПР по Суворовскому и Дубенскому районам

1 Проведение с начальниками пришкольных лагерей инструктажа по 
соблюдению правил пожарной безопасности и обучения пожарному 
минимуму.

май

2 Приемка оздоровительных учреждений. апрель-май
3 Проведение информационной работы среди детей по профилактике 

пожаров.
июнь-август

Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

Состав
межведомственной комиссии по организации отдыха,
оздоровления, занятости детей на территории муниципального образования Суворовский район

Сорокин Геннадий Викторович- глава администрации муниципального образования Суворовский район, председатель 
комиссии

Кухтинова Лариса Викторовна- заместитель главы администрации муниципального образования Суворовский район, 
заместитель  председателя комиссии

Ерыгин Алексей Александрович- инструктор управления образования, культуры, молодежи и спорта, секретарь 
комиссии

Агафонова Елена Вячеславовна- начальник управления образования, культуры, молодежи и спорта администрации 
муниципального образования Суворовский район

Антошина Лидия Александровна-

Гейде Юлия Николаевна-

заведующая детской поликлиникой                 ГУЗ «Суворовская ЦРБ» (по 
согласованию)

начальник подразделения по делам несовершеннолетних МО МВД России 
«Суворовский»  (по согласованию)

Гуриенков Сергей Михайлович- начальник МО МВД России «Суворовский» (по согласованию)

Данилова Римма Николаевна- начальник 
Финансово-экономического управления администрации муниципального образования 
Суворовский район

Михайлова Надежда Валентиновна- начальник отдела социальной защиты населения по Суворовскому району ГУ ТО 
«УСЗН ТО» (по согласованию)

Пекурина Ольга Николаевна- начальник МКУ «Сервис»

Пефтеева Светлана Геннадьевна- главный редактор редакции газеты «Светлый путь» (по согласованию)

Бобина Анна Александровна- начальник центра занятости населения города Суворова ГУ ТО «Центр занятости 
населения Тульской области» (по согласованию)

Богомолова Ольга Сергеевна-

Фомичева Ольга Сергеевна-

Горохова Ольга Николаевна-

Борщевский Дмитрий Владимирович-

ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

представитель отдела по вопросам отдыха и оздоровления департамента по вопросам 
семьи и демографии министерства труда и социальной защиты Тульской области (по 
согласованию)

представитель ФБЗУ «Центра гигиены и эпидемиологии» в Тульской области                       
( по согласованию)

зам. начальника ОНДиПР по Суворовскому и Дубенскому районам (по согласованию)

Приложение 3
к постановлению администрации муниципального образования Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

ПОЛОЖЕНИЕ
по использованию средств, выделяемых
на финансирование мероприятий по проведению
оздоровительной кампании детей в 2024 году

I. Лагерь дневного пребывания детей и лагерь труда и отдыха, открываемые на базе образовательных организаций.

Продолжительность работы лагеря (длительность смены): 
- в период летних школьных каникул    
- в весенний, осенний период               

не менее 18 дней
не менее 5 дней

Стоимость набора продуктов питания, в день на одного ребенка                                              375,50  рублей

Стоимость набора продуктов питания на организацию 
туристических слетов

495,00 рублей

Источники финансирования:
1. Использование средств субсидии из бюджета Тульской области местным бюджетам на финансирование 
мероприятий по проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году осуществляется для организации 
следующих форм отдыха детей и их оздоровления:
-лагеря с дневным пребыванием (только организация детского питания приобретение продуктов питания и затраты 
на приготовление пищи);
-лагеря труда и отдыха (только организация детского питания: приобретение продуктов питания и затраты на 
приготовление пищи).
 Оплата труда несовершеннолетних осуществляется в рамках государственной программы Тульской области 
«Содействие занятости населения Тульской области» и/или за счет средств муниципального образования 
Суворовский район в соответствии с порядком ими установленным;
-палаточные лагеря (в том числе транспортные расходы);
-загородные оздоровительные учреждения; 
 а также:
- загородные оздоровительные учреждения (выплата компенсации за самостоятельно приобретенную родителями 
оздоровительную путевку в каникулярный период со сроком пребывания детей на отдыхе не менее 21 дня);
оплата в каникулярное время командировочных расходов сопровождающих лиц организованных групп детей к 
местам отдыха и обратно (направление на                   отдых и оздоровление организованных групп детей за пределы 
Тульской области).
Оплата труда несовершеннолетних осуществляется в рамках государственной программы Тульской области 
«Содействие занятости населения Тульской области» и/или за счет средств                                муниципального 
образования Суворовский район.
2. Средства бюджета муниципального образования Суворовский район – для приобретения медикаментов, а также 
для оплаты накладных расходов (в том числе услуг (дератизация, хозяйственные расходы, акарицидная обработка, 
ГСМ и др.). 
   3. Для лагерей труда и отдыха дополнительно могут привлекаться средства, направляемые на 
организацию временного                               трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 17 лет.
          Длительность смены в лагере с дневным пребыванием в период летних каникул не может быть менее 21 дня, 
при этом период, когда осуществляется питание детей, определяется с учетом выходных и праздничных дней, когда 
дети лагерь с дневным пребыванием не посещают.
В целях проведения C-витаминизации готовых блюд необходимо приобретать аскорбиновую кислоту при 
осуществлении закупки медикаментов.
Обязательными для исполнения являются методические рекомендации Санитарно-эпидемиологических правил 
СП 2.4-3648-20 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных 
учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».
Использование средств, выделяемых на финансовое обеспечение расходных обязательств по проведению 
оздоровительной кампании детей из бюджета Тульской области и бюджета муниципального образования в 2023 
году, осуществляется после заключения соответствующего соглашения с министерством труда и социальной 
защиты Тульской области (далее – соглашение) в строгом соответствии с действующим законодательством, в том 
числе с Федеральным Законом от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Перечисление средств субсидии из бюджета Тульской области в текущем году в бюджет муниципального 
образования Суворовский район производится после заключения соглашения на основании предоставленной                                   
заявки на финансирование.
Обязательными для исполнения являются санитарные правила                                СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 
санитарно –эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно – эпидемиологические требования 
к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID - 
19)», СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов»; 
санитарно – эпидемиологические правила и нормы                              СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно – 
эпидемиологические  требования к организации общественного питания населения».
  В соответствии с пунктом 3.12.2 санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в организациях отдыха детей и 
их оздоровления с дневным пребыванием минимальный набор помещений включает: игровые комнаты, помещения 
для занятий кружков, спальные помещения (при организации сна), помещения для оказания медицинской помощи, 
спортивный зал, столовую, помещение для просушивания одежды и обуви, раздевалку для верхней одежды, 
кладовую спортинвентаря, игр и кружкового инвентаря, туалеты, помещение для хранения, обработки уборочного 
инвентаря и приготовления дезинфицирующих растворов. 

II. Загородные оздоровительные учреждения.

Продолжительность смены в загородном оздоровительном лагере:
в период летних школьных каникул;
в период весенних, осенних, зимних школьных каникул

не менее 21 календарного дня;
не менее 7 календарных дней

Стоимость набора продуктов питания в сутки на одного ребенка 375,50  руб.
Максимальная стоимость путевки:



ВЕСТНИК № 15/2 (895)    2 МАЯ 2024 ЧЕТВЕРГ

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Е.Л. Булейко

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 2.05.24 в 17.00
Дата выхода в свет 2.05.24

в детский оздоровительный лагерь, работающий в каникулярное время, 
расположенный на территории Российской Федерации, включенный 
в реестр действующих организаций отдыха детей и их оздоровления 
(для определения размера компенсации, выплачиваемой родителям за 
самостоятельно приобретенную путевку)

25 977 руб. (1 237 руб./день)

в загородный оздоровительный лагерь (при определении начальной 
(максимальной) цены контракта на оказание услуг по организации отдыха 
и оздоровления детей)

25 977 руб. (1 237 руб./день)

в загородный оздоровительный лагерь на базе различных типов 
соответствующих учреждений области, включая обязательные условия 
проживания повышенной комфортности, определенные техническим 
заданием

28 644 руб. (1 364 руб./день)

в профильный лагерь на базе загородных оздоровительных лагерей всех 
типов

28 644 руб. (1 364 руб./день), включая профильную 
составляющую в размере 5 % стоимости путевки в 
загородные оздоровительные лагеря всех типов

в профильный лагерь на базе различных типов соответствующих 
учреждений области, включая обязательные условия проживания 
повышенной комфортабельности, определенные техническим заданием

32 940,6 руб. (1 568,6 руб./день), включая 
профильную составляющую в размере 5 % от 
стоимости путевки в загородные оздоровительные 
лагеря на базах различных типов учреждений 
области

Приобретение путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородные оздоровительные 
лагеря, расположенные на территории Тульской области, осуществляется министерством труда и социальной 
защиты Тульской области в соответствии с постановлением правительства Тульской области от 29.03.2016 № 113 
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской области».
Оздоровительные путевки для детей школьного возраста до 15 лет (включительно) приобретаются на средства 
субсидий из бюджета Тульской области на финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании 
детей и в соответствии с постановлением правительства Тульской области от 29.03.2016  № 113 «Об организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Тульской области», а также иными действующими нормативными актами, 
регулирующими вопросы организации отдыха и оздоровления детей в Тульской области. Предусматривается 
взимание родительских средств в форме частичной оплаты стоимости путевки.  При расчете родительских средств 
для частичной оплаты стоимости оздоровительной путевки необходимо учитывать среднедушевой доход семьи, 
который определяется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 
№ 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко 
проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».
Родительские средства, полученные при частичной оплате стоимости оздоровительной путевки, направляются 
на организацию мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей текущего года в соответствии с 
методическими рекомендациями, разработанными министерством труда и социальной защиты Тульской области.
Оплата проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно автотранспортом по территории Тульской 
области осуществляется за счет иных внебюджетных источников, в том числе родительских средств. 
 Обязательными для исполнения являются методические рекомендации Санитарно-эпидемиологических правил 
СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы стационарных организаций отдыха и оздоровления детей»,                       СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические 
требования безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», СанПиН 2.3.2.1940-05 «Организация детского 
питания».
Детские оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на территории Тульской области и других 
субъектов Российской Федерации.
Согласно федеральному закону № 281-ФЗ от 24.06.2023 закреплено право детей военнослужащих и детям граждан, 
пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся 
под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, патронатную семью, предоставляются 
Санаторные путевки для детей от 7 до 15 лет (включительно), а также для детей не достигших возраста 7 лет, 
при условии их зачисления в текущем календарном году в общеобразовательную организацию, за исключением 
образовательных организаций дошкольного образования, (далее - дети школьного возраста до 15 лет 
(включительно) приобретаются на средства бюджета Тульской области в рамках реализации мероприятий 
подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления  детей в Тульской области» государственной программы 
Тульской области «Улучшение демографической ситуации и поддержка семей, воспитывающих детей, в Тульской 
области», утвержденной постановлением правительства Тульской области от 24 октября 2013 года № 575 «Об 
утверждении государственной программы Тульской области «Улучшение демографической ситуации и поддержка 
семей, воспитывающих детей, в Тульской области», и выделяются бесплатно.
Согласно федеральному закону от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального 
закона «О статусе военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации»  детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том 
числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 
семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 
предоставляются в первоочередном порядке места в государственных и муниципальных общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организациях по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных 
лагерях.
Государственная услуга по организации оздоровления и отдыха детей в детских оздоровительных лагерях 
санаторного типа предоставляет министерство труда и социальной защиты Тульской области при взаимодействии с 
администрацией муниципального образования Суворовский район.
Администрация муниципального образования Суворовский район ведёт прием заявлений от родителей (законных 
представителей) в рамках соответствующих муниципальных административных регламентов посредством 
заполнения электронной формы заявления на Региональном портале.
Прием заявлений на предоставление государственной услуги осуществляется с 7 апреля - для заявителей, дети 
которых зарегистрированы на территории Суворовского района.
Прием заявлений на предоставление государственной услуги заканчивается за 7 календарных дней до начала 
смены - в санаторно-оздоровительные лагеря Тульской области.

III. Профильный лагерь с дневным пребыванием детей

Расчеты проводятся на основе методики, изложенной в разделе I, а также средств, необходимых для формирования 
медицинской аптечки, предусмотренной санитарно-эпидемиологическими правилами                            СанПиН 
2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных 
учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул».
Дополнительно в смету данного лагеря при наличии бюджетных ассигнований могут включатся расходы на 
обеспечение профильной составляющей в размере до 5% от общей суммы.

IV. Частичная оплата услуг по отдыху детей за счет средств родителей

Привлечение средств родителей для частичной оплаты услуг по отдыху и оздоровлению детей (далее - родительские 
средства) осуществляется в соответствии с областным трехсторонним соглашением между Правительством Тульской 
области, Тульской Федерацией профсоюзов и Тульским областным союзом работодателей, постановлением 
Правительства Тульской области от 29.03.2016 № 113 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 
в Тульской области», а также иными действующими нормативными актами, регулирующими вопросы организации 
отдыха и оздоровления детей в Тульской области.

V. Использование средств, выделяемых из бюджета муниципального образования Суворовский район для оплаты 
проезда и сопровождения организованных групп детей к местам отдыха и обратно (детские оздоровительные лагеря 
санаторного типа, расположенные на морском побережье Российской Федерации)
Использование средств, выделяемых для оплаты проезда и сопровождения организованных групп детей к местам 
отдыха и обратно (детские оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на морском побережье 
Российской Федерации) осуществляется  в  соответствии с Федеральным Законом от  05.04.2013  № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» и информационным письмом министерства труда и социальной защиты Тульской области от 01.04.2016 № 
17-05-03/3602. 

Приложение 4
к постановлению администрации
муниципального образования
Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

График приемки оздоровительных лагерей

№ 
п/п

ОУ Вид 
оздоровления

Дата приемки 

1 МКОУ «СОШ № 1 
г. Суворова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

15.05.2024
15.05.2024

2 МБОУ «СОШ № 2 
г. Суворова им. А.П. Ефанова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

15.05.2024
15.05.2024

3 МБОУ «СОШ № 5 ЦО
г. Суворова им. Е.П. Тарасова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

15.05.2024
15.05.2024

4 МБОУ «Гимназия (цо)
 г. Суворова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена
ЛДП 3 смена

15.05.2024
15.05.2024
15.05.2024

5 МКОУ «АСОШ ЦО 
п. Центральный 
им. В.Н. Володькина»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

15.05.2024
15.05.2024

6 МКОУ «Новочерепетская СОШ» ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

16.05.2024
16.05.2024

7 МКОУ «Черепетская СОШ ЦО
им. Н.К. Аносова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

16.05.2024
16.05.2024

8 МКОУ «Чекалинская СОШЦО 
им А.П. Чекалина»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

16.05.2024
16.05.2024

9 МКОУ «Ханинская СОШ» ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

16.05.2024
16.05.2024

10 Лагерь детей с девиантным поведением на базе МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова 
им. А.П. Ефанова»

ЛТО  2 смена 15.05.2024

Приложение 5
к постановлению администрации
муниципального образования
Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

График открытия лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха

№ п/п ОУ Вид 
оздоровления

Планируемая 
дата открытия

1 МКОУ «СОШ № 1 г. Суворова» ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

2 МБОУ «СОШ № 2 г. Суворова 
им. А.П. Ефанова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

3 МБОУ «Гимназия ЦО г. Суворова» ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена
ЛДП 3 смена

27.05.2024
27.05.2024
03.08.2024

4 МБОУ «СОШ № 5 ЦО г. Суворова 
им. Е.П. Тарасова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

5 МКОУ «АСОШ ЦО
п. Центральный им. В.Н. Володькина»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

6 МКОУ «Новочерепетская СОШ» ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

7 МКОУ «Черепетская СОШ ЦО
им. Н.К. Аносова»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

8 МКОУ «Чекалинская СОШЦО
им. А.П. Чекалина»

ЛДП 1 смена
ЛТО 1 смена

27.05.2024
27.05.2024

9 МКОУ «Ханинская СОШ» ЛДП 1 смена
ЛТО  1 смена

27.05.2024
27.05.2024

10 Лагерь детей с девиантным поведением  на базе МБОУ «СОШ № 2 г. 
Суворова им.  А.П. Ефанова»

ЛТО 2 смена 03.07.2024
_______________________________

Приложение 6
к постановлению администрации
 муниципального образования 
Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

Состав
рабочей группы межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей по приемке 
лагерей

Кухтинова Лариса Викторовна- заместитель главы администрации муниципального образования Суворовский район, 
председатель рабочей группы

Агафонова Елена Вячеславовна- начальник управления образования, культуры, молодежи и спорта администрации 
муниципального образования Суворовский район, заместитель председателя 
рабочей группы

Члены рабочей группы:

Ерыгин Алексей Александрович- инструктор управления образования, культуры, молодежи и спорта

Никифоров Алексей Викторович- главный врач ГУЗ «Суворовская ЦРБ» (по согласованию)

Данилов Максим Николаевич-                                                  командир отделения полиции Суворовского отделения вневедомственной охраны - 
филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Тульской области» (по согласованию)

Забелина Татьяна Николаевна- консультант отдела муниципального контроля администрации муниципального 
образования Суворовский район

Приложение 7
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Суворовский район
от 26.04.2024 года № 477

Смета расходов по финансированию отдыха, оздоровления занятости детей на территории муниципального образования 
Суворовский район 2024 год

Наименование учреждения
кол-во 
детей

сумма средств (руб.)

Всего средствБюджет ТО

Софинан 
сирование за 
счет местного 
бюджета

Средства 
местного 
бюджета
 (доп. 
средства)

Родит 
ельские 
средства

Весенний период

1.Организация содержания детей в лагерях дневного пребывания всех типов:
МБОУ"СОШ №2 г.Суворова 
им. А.П. Ефанова" 120 210 452,73 14 847,27 34 548,08 12000 271 848,08
МБОУ "СОШ №5 ЦО 
г.Суворова им. Е.П. 
Тарасова" 120 210 452,73 14 847,27 40 953,08 12000 278 253,08
МБОУ "Гимназия (ЦО) 
г.Суворова" 114 199 930,09 14 104,91 42 590,08 11400 268 025,08
МКОУ "СОШ №1 г.Суворова 70 122 764,09 8 660,91 26801,54 158 226,54
МКОУ "Чекалинская СОШ 
(ЦО) им. А. П. Чекалина" 20 35 075,46 2 474,54 13610,62 51 160,62
МКОУ"Черепетская СОШ  
(ЦО) им.Н.К.Аносова" 30 52 613,18 3 711,82 19924,54 76 249,54
МКОУ "Ханинская СОШ" 20 35 075,46 2 474,54 7669,84 45 219,84
МКОУ "АСОШ(ЦО) п. 
Центральный им. В. Н. 
Володькина" 99 173 623,50 12 249,00 42800,31 228 672,81
МКОУ "Новочерепетская 
СОШ(ЦО)" 30 52 613,18 3 711,82 14228,92 70 553,92
Итого 623 1 092 600,42 77 082,08 243 127,01 35 400,00 1 448 209,51
Летний период

1.Организация содержания детей в лагерях дневного пребывания всех типов:
МБОУ"СОШ №2 г.Суворова 
им. А.П. Ефанова" 90 568 222,37 40 087,63 22 520,00 32400 663 230,00
МБОУ "СОШ №5 ЦО 
г.Суворова им. Е.П. 
Тарасова" 90 568 222,37 40 087,63 17 390,00 32400 658 100,00
МБОУ "Гимназия (ЦО) 
г.Суворова" 90 568 222,37 40 087,63 18 880,80 32400 659 590,80
МКОУ "СОШ №1 г.Суворова 59 372 501,33 26 279,67 29874,6 428 655,60
МКОУ "Чекалинская СОШ 
(ЦО) им. А. П. Чекалина" 25 157 839,55 11 135,45 17706 186 681,00
МКОУ"Черепетская СОШ  
(ЦО) им.Н.К.Аносова" 25 157 839,55 11 135,45 13098 182 073,00
МКОУ "Ханинская СОШ" 20 126 271,64 8 908,36 17676,5 152 856,50
МКОУ "АСОШ(ЦО) п. 
Центральный им. В. Н. 
Володькина" 88 555 595,20 39 196,80 47012,80 641 804,80
МКОУ "Новочерепетская 
СОШ(ЦО)" 25 157 839,55 11 135,45 16625,7 185 600,70

Итого 512 3 232 553,93 228 054,07 200 784,40 97200 3 758 592,40
2.Организация содержания детей в лагерях труда и отдыха
МБОУ"СОШ №2 г.Суворова 
им. А.П. Ефанова" в том 
числе  Лагерь для детей с 
девиантным поведением     ( 
оплата Сош №2) 32 202 034,62 14 253,38 13 090,11 229 378,11
МБОУ "СОШ №5 ЦО 
г.Суворова им. Е.П. 
Тарасова" 20 126 271,64 8 908,36 13 108,70 148 288,70
МБОУ "Гимназия (ЦО) 
г.Суворова" 14 88 390,15 6 235,85 11 888,70 106 514,70
МКОУ "СОШ №1 г.Суворова 13 82 076,56 5 790,44 10 692,11 98 559,11
МКОУ "Чекалинская СОШ 
(ЦО) им. А. П. Чекалина" 7 44 195,07 3 117,93 3 557,17 50 870,17
МКОУ"Черепетская СОШ  
(ЦО) им.Н.К.Аносова" 9 56 822,24 4 008,76 6 814,35 67 645,35
МКОУ "Ханинская СОШ" 9 56 822,24 4 008,76 8 451,50 69 282,50
МКОУ "АСОШ(ЦО) п. 
Центральный им. В. Н. 
Володькина" 15 94 703,73 6 681,27 12 767,29 114 152,29
МКОУ "Новочерепетская 
СОШ (ЦО)" 10 63 135,82 4 454,18 8 511,50 76 101,50
итого 129 814 452,07 57 458,93 88 881,43 960 792,43
всего лето 641 4 047 006,00 285 513,00 289 665,83 97 200,00 4 719 384,83
Осенний период 
1.Организация содержания детей в лагерях дневного пребывания всех типов:
МБОУ"СОШ №2 г.Суворова 
им. А.П. Ефанова" 120 210 452,73 14 847,27 8170 12000 245 470,00
МБОУ "СОШ №5 ЦО 
г.Суворова им. Е.П. 
Тарасова" 110 192 915,00 13 610,00 6600 11000 224 125,00
МБОУ "Гимназия (ЦО) 
г.Суворова" 104 182 392,37 12 867,63 8109,4 10400 213 769,40
МКОУ "СОШ №1 г.Суворова 70 122 764,09 8 660,91 11200 142 625,00
МКОУ "Чекалинская СОШ 
(ЦО) им. А. П. Чекалина" 20 35 075,46 2 474,54 4000 41 550,00
МКОУ"Черепетская СОШ  
(ЦО) им.Н.К.Аносова" 30 52 613,18 3 711,82 4800 61 125,00
МКОУ "Ханинская СОШ" 20 35 075,45 2 474,55 3200 40 750,00

МКОУ "АСОШ(ЦО) п. 
Центральный им. В. Н. 
Володькина" 100 175 377,28 12 372,72 17181,20 204 931,20
МКОУ "Новочерепетская 
СОШ(ЦО)" 30 52 613,18 3 711,82 5745,85 62 070,85
Итого 604 1 059 278,74 74 731,26 69 006,45 33400,00 1 236 416,45

Всего 1 868 6 198 885,16 437 326,34 601 799,29 166 000,00 7 404 010,79
Сопровождение 
( УОКМиС) 48 378,82 3 413,08 57 941,27 109 733,17
Компенсация
( УОКМиС) 2 45 008,58 3 175,32 48 183,90
Итого 93 387,40 6 588,40 57 941,27 157 917,07
Всего 1 870 6 292 272,56 443 914,74 659 740,56 166 000,00 7 561 927,86___________________


